Архангельская область
Пинежский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЖДУРЕЧЕНСКОЕ» четвертого  созыва
(  Тридцать первое заседание)

РЕШЕНИЕ

23 сентября 2020 года                                            № 104

п. Междуреченский

Об утверждении Положения об администрации
муниципального образования «Междуреченское»
 Пинежского муниципального района Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района  Архангельской области

Совет депутатов решает:

 1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района  Архангельской области.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Междуреченское» от 29 декабря 2005 года № 10.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене муниципального образования «Междуреченское».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                  А.К.Демисинов

Глава муниципального образования				   Е.Ю.Шатровская

Утверждено
решением Совета депутатов
муниципального образования «Междуреченское»
[bookmark: _GoBack]от 23  сентября  2020   № 104

ПОЛОЖЕНИЕ
об администрации муниципального образования «Междуреченское»
 Пинежского муниципального района Архангельской области

ГЛАВА  I. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1. Администрация муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области (далее - местная администрация) является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования  «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области (далее - муниципального образования), наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных ему федеральными законами и законами Архангельской области.
2. Местная администрация обеспечивает исполнение федерального законодательства и законодательства Архангельской области, Устава  сельского поселения «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области (далее - Устав), муниципальных нормативных правовых актов на территории муниципального образования.
3. Полномочия местной администрации определяются федеральным законодательством и законодательством Архангельской области, Уставом, а также соглашениями с органами государственной исполнительной власти и исполнительно-распорядительными органами Пинежского района, предусмотренными федеральным законодательством об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
4. Местная администрация наделяется правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением. Имеет самостоятельный баланс и закрепленное на праве оперативного управления имущество, лицевые счета в учреждениях федерального казначейства, печать, штампы с собственным наименованием и реквизитами.
5. Местной администрацией руководит глава муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области (далее – глава муниципального образования), осуществляющий свои полномочия на постоянной основе.
6. Порядок образования, структура, компетенция, организация и обеспечение деятельности местной администрации определяются федеральным и областным законодательством, Уставом, настоящим Положением, муниципальными нормативными правовыми актами.
Полное наименование – Администрация муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области.
   Сокращенное наименование – Администрация МО «Междуреченское».
   Местонахождение – 164650, Российская Федерация, Архангельская область, Пинежский район, поселок  Междуреченский улица Строителей, дом 14.

ГЛАВА II.  СТРУКТУРА МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

7. Структура местной администрации — установленный состав и наименование органов местной администрации и должностных лиц, их соподчиненность и взаимосвязь.
8. Структура местной администрации утверждается Советом депутатов муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области (далее — Совет депутатов) по представлению главы муниципального образования.
9. Местную администрацию возглавляет глава муниципального образования и руководит ею на принципах единоначалия. Глава муниципального образования имеет право приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности от имени местной администрации.
10. Местная администрация состоит из главы муниципального образования, возглавляющего местную администрацию и муниципальных служащих администрации, иных сотрудников администрации.
11. Глава муниципального образования:
1) осуществляет общее руководство деятельностью местной администрации, по решению вопросов, отнесенных к компетенции местной администрации;
2) заключает от имени местной администрации  договоры и соглашения в пределах своей компетенции;
3) разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов структуру местной администрации, Положения об органах местной администрации, обладающих правами юридического лица, а также формирует штат местной администрации в пределах, утвержденных в местном бюджете средств на содержание местной администрации;
4) утверждает Положения об отраслевых (функциональных) и территориальных органах местной администрации, не обладающих правами юридического лица, а также создает и формирует совещательные и вспомогательные органы при местной администрации;
5) определяет основные направления деятельности местной администрации и организует ее работу;
6) имеет право давать в пределах своей компетенции устные и письменные поручения и указания муниципальным служащим местной администрации; имеет право истребовать от указанных муниципальных служащих имеющуюся в их распоряжении информацию; имеет право определять круг вопросов в пределах собственной компетенции, по которым он самостоятельно принимает решения;
7) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета;
8) вносит в Совет депутатов на утверждение разработанный местной администрацией проект местного бюджета, планы и программы развития сельского поселения, а также отчеты об их исполнении;
9) организует и обеспечивает в пределах своей компетенции выполнение решений Совета депутатов, правовых актов местной администрации на территории муниципального образования «Междуреченское»;
10) обеспечивает исполнение местного бюджета, организует исполнение принятых Советом депутатов планов и программ развития муниципального образования «Междуреченское»;
11) осуществляет общее руководство разработкой и реализацией муниципальных программ в рамках принятых Советом депутатов планов и программ развития муниципального образования «Междуреченское»;
12) осуществляет функции представителя нанимателя (работодателя)
в отношении муниципальных служащих (иных работников)  местной администрации, если иное не установлено постановлением местной администрации;
13) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с законодательством и Уставом;
14) назначает и увольняет руководителей муниципальных предприятий и учреждений, заключает с ними трудовые договоры, осуществляет в отношении их функции представителя нанимателя (работодателя);
15) представляет местную администрацию в отношениях с органами местного самоуправления и муниципальными органами других муниципальных образований, органами государственной власти и государственными органами, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени местной администрации;
16) от имени муниципального образования «Междуреченское» приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности, выдает другим лицам доверенность на приобретение и осуществление имущественных и иных прав и обязанностей, выступление в суде от имени муниципального образования «Междуреченское»;
17) в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом, решениями Совета депутатов, издает постановления местной администрации  по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Архангельской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации ее работы.
ГЛАВА III. ПОЛНОМОЧИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

12. Местная администрация в пределах своей компетенции организует и обеспечивает решение вопросов местного значения, а также осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством и Уставом.

ГЛАВА IV. ПРАВОВЫЕ  АКТЫ  ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  И  КОНТРОЛЬ  ЗА  ИХ  ИСПОЛНЕНИЕМ

13. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом и решениями Совета депутатов, издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных исполнительным органам местного самоуправления федеральными законами и законами Архангельской области, а также распоряжения по вопросам организации работы местной администрации.
14. Муниципальные правовые акты местной администрации в пределах ее полномочий, подлежат обязательному исполнению и соблюдению на всей территории муниципального образования «Междуреченское».
15. Муниципальные правовые акты местной администрации не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также Уставу Архангельской области, иным законам и нормативным правовым актам Архангельской области, Уставу.
16. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания (издания), а если они подлежат официальному опубликованию (обнародованию) – со дня их официального опубликования (обнародования), если в самих актах не предусмотрено иное.
Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после официального опубликования (обнародования).
17. Источник официального опубликования (обнародования) правовых актов определяется решением Совета депутатов.
ГЛАВА V. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

18. Финансирование местной администрации осуществляется за счет средств местного бюджета, а также за счет иных субсидий, дотаций, трансфертов.

ГЛАВА VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

19. Местная администрация несет ответственность перед населением муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами и законами Архангельской области, Уставом.

ГЛАВА VII. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ
 МЕСНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

20. Ликвидация и реорганизация местной администрации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
21. При ликвидации и реорганизации, увольняемым работникам местной администрации гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.
22. Местная администрация считается прекратившей существование после исключения ее из Единого государственного реестра юридических лиц.

________________________